PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás
Gabinete do Vereador Jair Humberto

MOÇÃO n APLAusos

O Vereador JAIR HUMBERTO DA SILVA, no uso de suas atribuições regimentais — art. 109
da Resolução n. 02 de 04 de agosto de 2010, apresenta ao Plenário da Câmara de Vereadores de
Catalão, MOÇÃO DE APLAUSOS À RAPHAEL MESQUITA MENDES.

MENSAGEM

Raphael teve seu primeiro contato com bicicletas, aos 17 anos, por meio do primeiro emprego de
office-boy. O que era para ser apenas seu instrumento de trabalho se transformou em uma paixão
incontida, que mais tarde se tornaria também sua atividade empresarial.

Daí em diante o sonho de ser jogador de futebol foi substituído pelo sonho de competir e ser
campeão de ciclismo. Todos os esforços foram encaminhados para a realização do projeto,
inclusive a reunião de recursos financeiros para que juntamente com seu pai Francisco Carlos
(Carlão) empreendessem com a fundação da empresa JC Bikes — Empresa Especializada no
seguimento de ciclismo em Catalão.

Entre 2002 e os dias atuais, Raphael Mesquita participou de mais de 750 provas, enfrentando toda
sorte de desafios, construído a cada prova uma história sólida de superação.

No ano de 2024, participou de 22 provas, ocupando por 20 vezes um lugar no pódio, entre eles
12 em primeiro lugar.

A Câmara de Vereadores em nome do povo de Catalão prezando pelo reconhecimento àqueles
que por meio de suas atividades destacam-se e elevam o nome do Município de Catalão,
orgulhosamente concede a presente moção de aplauso a RAPHAEL MESQUITA MENDES.

Sala das Sessões, 06 de maio de 2025.

Presiden - : a Câmara Municipal de Catalão

mberto da Silva